
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33235 33Quinta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade/Número: Pregão Eletrônico nº 50/2016
Objeto: A contratação de empresa especializada para confecção 
e fornecimento de camisas, para atender as demandas 
relacionadas às atividades da Secult e suas unidades organo-
funcionais.
Responsável pelo certame: Cícero Marcos Lopes do Rosário
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 03/11/2016
Hora da abertura: 12:00 horas.
Orçamento: Projeto Atividade: 8338– 0101000000– 339030; 
PTRES: 158338; PI: 4200008338C; Ação: 231163; Funcional 
Programática: 13.122.1297-8338
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 120451

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 275 DE 19.10.16
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24.01.94.
Servidor: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS
Cargo: Gerente de Material e Patrimônio
Matrícula: 715603/1
Quantidade de Diárias: 1/2 (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá/PA
Período: 26.10.2016.
Objetivo: A fi m de cumprir o cronograma estabelecido na ata de 
reunião, pela Promotoria de Justiça de Marabá.
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES/Secretária 
Adjunta da SECULT, em exercício.

Protocolo: 120507

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2016NE01282
VALOR: R$7.703,50
DATA DA EMISSÃO: 14/10/2016
OBJETO: Aquisição de papel A4 e envelopes para atendimento 
dos setores da SECULT.
PROCESSO Nº 2016/361709
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8338-0101006356-339030. 
PTRES:158338, PI:4200008338C. AÇÃO: 231148. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA:13.122.1297-8338
CONTRATADA: R CARLOS FARIAS MACHADO JUNIOR - ME
ENDEREÇO: Tv. Barão do Triunfo, 2460, Bairro: Pedreira, CEP: 
66.087-270, Belém/PA
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 120632

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 368 DE 19 DE OUTUBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 de 19 de abril de 
2016,
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento 
e fi scalização de contratos, convênios e parcerias, e ainda de 
acordo com o Processo 2016/330674,

RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do contrato n° 
097/2016 - FCP, com a empresa ATLANTA RENT A CAR , que 
tem como objeto a Contratação de empresa especializada para o 
serviço de locação de veículo automotor de pequeno porte (tipo 
executivo), o servidor: MARCELO ROBERTO SILVA MORAES, 
matrícula: 57193530/1, cargo: Aux. Operacional; e como Fiscal 
Substituto a servidora: ROSA DE FATIMA LIMA DE OLIVEIRA, 
matrícula: 32743/1, cargo: Coordenadora.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.

Protocolo: 120711

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 097/2016
Processo 2016/330674
Classifi cação do Objeto: Serviço
Objeto: Contratação de empresa especializada para o serviço de 
locação de veículo automotor de pequeno porte (Tipo Executivo).
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
46202.13.122.1297 - 8338; Fonte Recurso: 0101; Elemento 
Despesa: 339033.
Valor Global: R$ 53.280,00
Referente: Pregão Eletrônico 038/2016-FCP.
Vigência: a contar a partir de 28/10/2016 à 28/10/2017.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: ATLANTA RENT A CAR, CNPJ/MF sob nº. 
01.135.910/0001-44, estabelecida Travessa 14 de abril nº 2288, 
Bairro: Guamá, Cidade de Belém/PA, CEP: 66.063-140. Empresa 
representada pelo Sr. Adison Marinho de Oliveira Góes.
Data da Assinatura: 19/10/2016
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo: 119885

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2016
Nº Processo: 383963/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço de 
impressão de livros do Prêmio Literário Dalcídio Jurandir
Valor Estimado: R$ 181.494,00
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 04/11/2016
Hora: 09:30h - horário de Brasília
Responsável: Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1444.- 8430, Atividade: 
8430, Fonte: 0101, Natureza: 339030
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo: 120614

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 059
Exercício: 2016
Objeto: Prestação de serviços artísticos pelo artista RONALDO 
COUTINHO DE MIRANDA, representado pela empresa ATITUDE 
MARKETING CULTURA E EVENTOS EIRELI-ME, para participar 
do XXXII Festival de Música Brasileira.
Data da Assinatura: 17.10.2016
Data da Vigência: 17.10.2016 a 16.11.2016
Fundamento Legal: Art. 25, III, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:              Fonte            Ação        Elemento de 
Despesa      Origem do Recurso
0101            8421                339039                                 
Estadual
Contratante: Fundação Carlos Gomes
Contratado: Atitude Marketing Cultura e Eventos Eireli-ME, com 
sede na Rua Diogo Móia, nº 448, sala 05, Bairro de Fátima, Cep 
66055170, Belém-PA.
Autorizo: Processo nº 2016/ 418435
Ordenador:  Paulo José Campos de Melo, Superintendente.

Protocolo: 120586

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 11.
CONTRATO: 9912295129.
EXERCÍCIO: 2016.
OBJETO: Fica alterado o subitem 2.2.3 do anexo de serviços 
telemáticos do contrato original que passa a ter a seguinte 
redação ” 2.2.3. Captar, transmitir, imprimir e entregar os 
Telegramas e Cartas via internet, nos endereços indicados. 
Quando da entrega do telegrama deverá ser colhida a assinatura 
do recebedor, bem como, a anotação da data e hora da entrega”.
DATA DE ASSINATURA: 11/10/2016.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, 
CNPJ: 34.028.316/0018-51, com sede na Av. Presidente Vargas, 
498, Campina, Belém/PA, CEP: 66017-900.
AUTORIZO DO PROC. Nº: 2016/359021.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, Superintendente.

Protocolo: 120664
TERMO ADITIVO: 09
CONTRATO: 216/2012
EXERCÍCIO: 2016
OBJETO: Altera-se a cláusula oitava do instrumento contratual 
para incluir na dotação orçamentária a Fonte 4275.
DATA DE ASSINATURA: 11/10/2016
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: Marcio da Silva Duarte – ME Individual, CNPJ 
12.486.757/0001-16, com sede na Alameda Água Cristal, nº 
048, Marambaia, Belém/PA.
AUTORIZO DO PROC. Nº: 2016/386376
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, Superintendente.

Protocolo: 120657

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 43/2016
Data: 17/10/2016
Valor Total: R$ 7.980,00
Objeto: Prestação de serviços artísticos pelo artista RONALDO 
COUTINHO DE MIRANDA, representado pela empresa ATITUDE 
MARKETING CULTURA E EVENTOS EIRELI-ME, para participar do 
XXXII Festival de Música Brasileira.
Fundamento Legal: Art. 25, III, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:              Fonte            Ação        Elemento de Despesa      
Origem do Recurso
0101            8421                339039                                 
Estadual
Contratante: Fundação Carlos Gomes
Contratado: Atitude Marketing Cultura e Eventos Eireli-ME, com 
sede na Rua Diogo Móia, nº 448, sala 05, Bairro de Fátima, Cep 
66055170, Belém-PA.
Autorizo: Processo nº 2016/ 418435
Ordenador:  Paulo José Campos de Melo, Superintendente.

Protocolo: 120585

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 235 DE 30 DE SETEMBRO DE 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2016/399146/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados: 1½ (uma diária e 
meia), para o deslocamento aos municípios de Bragança e 
Igarapé - Açu/PA, nos dias 04/10 e 05/10/216, para cobertura 
jornalística dos preparativos dos romeiros para o Círio de Nazaré.
NOME:  ANTENOR MARTINS DOS SANTOS FILHO
CPF: 330.586.522-91
MATRICULA: 5888638
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
MATRICULA: 57230565
CARGO: MOTORISTA
NOME: TATIANE HELEN COSTA DIAS
CPF: 807.153.702-00
MATRICULA: 57195881


